
ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 13 мая 2024 г. № 122

г. МАХАЧКАЛА

О реализацииположенийстатьи 8.1 Федерального закона

«О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот

и детей, оставшихся без попечения родителей» и о признании

утратившими силу некоторых актов Правительства

Республики Дагестан

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1996 г.

№ 159-ФЗ «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», постановлением

Правительства Российской Федерации от 21 декабря 2023 г. № 2227
«Об отдельных вопросах предоставления лицам, указанным

в пункте 1 статьи 8.1 Федерального закона «О дополнительных гарантиях

по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения

родителей», выплаты на приобретение благоустроенного жилого

помещения в собственность или для полного погашения кредита (займа)

по договору, обязательства заемш;ика по которому обеспечены ипотекой».

Законом Республики Дагестан от 29 декабря 2004 г. № 58
«О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот

и детей, оставшихся без попечения родителей» Правительство Республики

Дагестан постановляет:

1. Определить Министерство строительства, архитектуры

и жилищно-коммунального хозяйства Республики Дагестан

уполномоченным органом исполнительной власти Республики Дагестан,

обеспечивающим реализацию положений статьи 8.1 Федерального закона

«О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот

и детей, оставшихся без попечения родителей» и принимаемых

в соответствии с ним нормативных правовых актов Российской Федерации

и Республики Дагестан.

2. Министерству строительства, архитектуры и жилищно-

коммунального хозяйства Республики Дагестан:

1) образовать Комиссию по принятию решений о предоставлении

выплаты на приобретение благоустроенного жилого помещения



в собственность или для полного погашения предоставленного

на приобретение жилого помещения кредита (займа) по договору,

обязательства заемщика по которому обеспечены ипотекой, лицам,

которые относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся

без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся

без попечения родителей, и достигли возраста 23 лет, или об отказе

в ее предоставлении (далее - Комиссия);

2) утвердить:

персональный состав Комиссии;

порядок вручения сертификата на выплату лицам, указанным

в пункте 1 статьи 8.1 Федерального закона «О дополнительных гарантиях

по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения

родителей», на приобретение благоустроенного жилого помещения

в собственность или для полного погашения кредита (займа)

по договору, обязательства заемщика по которому обеспечены ипотекой

(далее - сертификат), и ведения реестра сертификатов;

форму реестра сертификатов.

3. Министерству труда и социального развития Республики Дагестан

оказывать необходимую помощь и содействие Министерству

строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства

Республики Дагестан в реализации настоящего постановления.

4. Рекомендовать администрациям муниципальных образований

Республики Дагестан оказывать необходимую помощь и содействие

Министерству строительства, архитектуры и жилищно-коммунального

хозяйства Республики Дагестан при реализации настоящего

постановления.

5. Признать утратившими силу:

постановление Правительства Республики Дагестан от 22 марта

2023 г. № 80 «О мерах по реализации Закона Республики Дагестан

«О дополнительной мере социальной поддержки лиц, которые относились

к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц

из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,

и достигли возраста 23 лет» (интернет-портал правовой информации

Республики Дагестан (www.pravo.e-dag.ra), 2023, 23 марта,

№05002010859);

постановление Правительства Республики Дагестан от 4 июля 2023 г.

№ 260 «О внесении изменений в Порядок предоставления социальной

выплаты, удостоверенной сертификатом, лицам, которые относились

к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,

лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,

достигшим возраста 23 лет» (интернет-портал правовой информации

Республики Дагестан (www.pravo.e-dag.ra), 2023, 5 июля, № 05002011547);
постановление Правительства Республики Дагестан от 10 ноября

2023 г. № 441 «О внесении изменений в Порядок предоставления



социальной выплаты, удостоверенной сертификатом, лицам, которые

относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения

родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения

родителей, достигшим гзозраста 23 лет» (интернет-портал правовой

информации Республики Дагестан (www.pravo.e-dag.ru), 2023, 13 ноября,

№05002012322);

постановление Правительства Республики Дагестан от 14 февраля

2024 г. № 22 «О внесении изменений в Порядок предоставления

социальной выплаты, удостоверенной сертификатом, лицам, которые

относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения

родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения

родителей, достигшим возраста 23 лет» (интернет-портал правовой

информации Республики Дагестан (www.pravo.e-dag.ru), 2024, 14 февраля,

№05002012926).

6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить

на заместителя Председателя Правительства Республики Дагестан

в соответствии с распределением обязанностей.

7. Настоящее постановление вступает в силу со дня его

официального опубликования.

?ЛВИТ£^7^

Правительства

и Дагестан А. Абдулмуслимов


